
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  194  DEL 31/03/2016

Oggetto:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 
ORDINARIA  SEDI  STRADALI  E  RIFACIMENTO  SEDI 
MARCIAPIEDI ANNO 2015-2016 (A/1630)  AGGIUDICATI 
ALL'IMPRESA  EDILSTRADE  ROMEO  S.R.L.  BRUGHERIO. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  IL  COORDINAMENTO 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  AL  GEOM.  UGO 
LAVAGNINI  DELLO  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATI  AL  DI 
LONATO  DEL  GARDA.  E  1.000  +  CNPAIA  +  IVA  -  CIG 
Z7F18B6396

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO che
con determinazione dirigenziale  n.  364 del  17.06.2015 si  approvava la  conclusione dell’Accordo 
Quadro per lavori di manutenzione di natura stradale (OG3) per il biennio 2015/2016 con l’Impresa 
Edilstrade Romeo S.r.l. con sede in Brugherio in viale Lombardia 218 - C.F e P.I n.  05791420960 - 
sulla base del ribasso percentuale offerto, pari al 29,781 %;

con successiva determinazione n. 657 del 26.10.2015 veniva approvato il  progetto esecutivo dei 
lavori “Interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria sedi stradalie rifacimento sedi marciapiedi 
2015/2016 (A/1630)” e del relativo Quadro Tecnico-Economico che prevede una spesa complessiva 
di Euro 303.000,00 affidando gli stessi, a seguito dell’A.Q. sopracitato, all’Impresa Edilstrade Romeo 
s.r.l.

in  fase  progettuale  non  era  stata  prevista  la  nomina  del  Coordinatore  Sicurezza  in  fase  di  
Progettazione e del Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione in quanto si prevedeva che i lavori  
venissero eseguiti da una sola Impresa;

Considerato che con nota n.  5144 del 19.02.2016 l’Impresa Edilstrade Romeo s.r.l.  ha richiesto 
l’autorizzazione al subappalto per l’esecuzione di lavori relativi alla Ctg. OG3 (pavimentazioni stradali 
speciali) per un importo di € 15.000,00;

Dato atto che si rende pertanto necessario procedere alla nomine del Coordinatore per la sicurezza  
in fase di esecuzione dei lavori.

Ritenuto pertanto necessario individuare il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione e che,  
ai sensi art. 90 comma 6, del D.Lgs 163/2006:

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



 la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico  in  possesso  delle  necessarie  competenze  per 
l’espletamento di tali attività altamente specialistiche;

 la necessità di avvalersi di professionalità esterne all’ente.

ATTESO che:
- l’oggetto dell’incarico di cui al presente provvedimento non riguarda attività di consulenza, di 
studio o ricerca, ma la predisposizione di elaborati di natura tecnica;
- il tipo di attività richiede un specializzazione e una competenza specifica e attualmente all’interno 
dell’Ente non ci sono figure professionali che possano assolvere all’incarico;
- l’importo complessivo per l’incarico di servizio è inferiore a € 20.000,00 ed è necessaria una 
rapida  chiusura  del  procedimento,  pertanto  si  ritiene  di  procedere  attraverso  procedura  di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 e dell’art.4 del 
Regolamento Comunale per le acquisizioni  di  forniture e servizi  in economia vigente a soggetto 
qualificato senza esperimento di procedure comparative;

Rilevato che trattasi d’incarico professionale per servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di cui 
all’art. 252 del D.P.R. 207/2010, il cui importo stimato è inferiore ad € 20.000,00.

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 448 come modificato, ad ultimo, dall’art. 1 comma 4,  
del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, richiamato l’art. 252, comma 1 del Codice dei Contratti; 

Richiamato l’art. 7, c. 2 della Legge n. 94 del 09/07/2012 che dispone che le altre amministrazioni  
pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che tramite la piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia si è proceduto alla richiesta di 
offerta (Rdo) tra operatori economici qualificati, con procedura n. 74828310;

Preso  atto  che  a  seguito  di  esperimento  della  procedura,  alla  quale  hanno  partecipato  n.  43 
professionisti, la migliore offerta pervenuta risulta quella presentata dallo Studio Tecnico Associato 
Geom. Ugo Lavagnini di Lonato del Garda (Bs) – Via Foscolo, 2 - P.I. 01859330985 che ha offerto 
un importo di € 1.000,00 oltre CNPAIA e IVA su un importo a base d’asta di € 2.500,00

Preso atto che in conformità all’art. 334, c. 2 del D.P.R. 207/2010, il presente contratto si intende  
perfezionato  con  l’acquisizione  agli  atti  dell’offerta  presentata  dal  Geom  Ugo  Lavagnini  tramite 
SinTEL  in  data  03.03.2016 (Prot.  n  6617  del  03.03.2016)  e  della  lettera  con  la  quale  verrà 
comunicato allo stesso operatore economico l’affidamento di cui al presente atto;

Preso  atto  che  il  C.I.G.  (Codice  Identificativo  di  Gara)  assegnato  al  presente  affidamento  è  il  
seguente: Z7F18B6396;

Visto l’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Visto l’art. 267 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Accertata la regolarità contributiva dei citati professionisti.

VISTO l’allegato per gli adempimenti di cui agli artt. 5 e 6 della L. n. 241/90:

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  procedere 
all’affidamento dell’incarico professionale per Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 
dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  ordinaria  sedi  stradalie  rifacimento  marciapiedi 
cittadini anni 2015/2016, come da progetto A/1630, relativamente alle lavorazioni per le quali è 
stata richiesta autorizzazione al subappalto;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



3. di  dare  atto  che  trattasi  di  incarico  professionale  per  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria, di cui all’art. 252 del D.P.R. 207/2010;

4. di  affidare  detto  incarico,  in  funzione  delle  risultanze  della  procedura  n.  74828310  del 
sistema SinTEL di ARCA Lombardia, allo Studio Tecnico Associato Geom. Ugo Lavagnini di 
Lonato del Garda (Bs)  – Via Foscolo, 2 - P.I. 01859330985 - che ha offerto un importo di € 
1.000,00 oltre CNPAIA e IVA su un importo a base d’asta di € 2.500,00;

5. di dare atto che in conformità all’art. 334, c. 2 del D.P.R. 207/2010, il presente contratto si  
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta presentata dallo Studio Geom. Ugo 
Lavagnini tramite SinTEL in data 03.03.2016 (Prot. n. 6617 del 03.03.2016) e della lettera con la 
quale verrà comunicato allo stesso operatore economico l’affidamento di cui al presente atto;

6. di dare atto che la spesa pari a complessivi € 1.244,40 CNPAIA 2% e IVA 22%  compresi 
trova copertura finanziaria negli impegni di spesa assunti con la precedente determinazione n. 
657 del 26.10.2015;

7.  di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento è 
il seguente: Z7F18B6396

8. di rideterminare il quadro economico come segue:

importo lavori a misura ,di cui
€ 288.483,62 per manutenzione strade
€   67.516,24 per rifacimento sede marciapiedi

€ 355.999,86

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 355.999,86

Importo oneri sicurezza € 7.119,99
Importo totale lavori ed oneri sicurezza € 363.119,85
Ribasso d’asta contrattuale accordo quadro (29,781%) € 106.020,32
Importo netto lavori € 249.979,54
Importo oneri sicurezza € 7.119,99
Importo totale netto ed oneri  sicurezza € 257.099,53
Somme a disposizione € 49.900,47
Spese copertura assicurativa € 250,00
I.V.A  22% su  € 202.570,31 +  I.V.A 22% su € 5.769,63 oneri 
sicurezza

€ 45.834,79

I.V.A  4% su    €   47.409,23  +  I.V.A 4%  su   € 1.350,32 oneri 
sicurezza

€ 1.950,38

Contributo autorità lavori pubblici € 225,00
Importo per Incarico del Coordinatore Sicurezza in fase di 
Esecuzione

€ 1.244,40

Imprevisti € 255,60
Arrotondamenti € 140,30
TOTALE GENERALE € 307.000,00

9. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del visto 
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  previsto  dal  comma  4 
dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.

10. Esigibilità prevista: anno 2016

    F.to Digitalmente
                Il  Dirigente  Area  Lavori 

Pubblici
                     Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  194  DEL 31/03/2016

